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A Comissão Organizadora torna público o resultado final do Processo Seletivo 

Simplificado para composição de Banco de Formadores (I e II) para atuar no Programa Nacional de 

Formação de Professores da Educação Básica (Parfor), objeto da Chamada Pública nº 03/2023, 

conforme consta no Anexo Único desta Publicação. 

 

 

Rio Branco-Acre, 18 de agosto de 2023. 
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ANEXO ÚNICO 

 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 
 

 

Área: Alfabetização 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

8 Nádson Araújo dos Santos 96,12 1º 

43 Marinete Rodrigues da Silva 76,12 2º 

46 Maria Aldecy R. De Lima 76,00 3º 

1 Tatiane Castro dos Santos 73,50 4º 

57 Rovílio Nicácio 69,60 5º 

9 Francisca do Nascimento Pereira Filha 64,90 6º 

23 Cláudia de Souza Martins Lima* 64,50 7º 

15 Emily Ganum Areal 62,52 8º 

54 Simone Cordeiro de Oliveira 61,90 9º 

61 Djalma Barbosa Enes Filho 51,90 10º 

69 Christia Monteiro da Rocha 41,96 11º 

63 Alexandre Luís Gonzaga 40,42 12º 

50 Thiago Muniz da Silva 36,48 13º 

60 Cleide Vilanova Hanisch 35,63 14º 

67 Vanucia Nunes V. Calixto 33,30 15º 

51 Nayra Suélen de Oliveira Martins 31,30 16º 

20 Maria Cilene Gonçalves Gaspar 27,70 17º 

* Inclusão na área mediante recurso. 

   

 Área: Educação Especial 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

47 Maria Aldenora dos Santos Lima 78,08 1º 

28 Joseane de Lima Martins 71,90 2º 

55 Sônia Elina S. Enes 70,40 3º 

2 Glorismar Gomes da Silva 67,10 4º 

12 Geisa Cristina Batista 66,00 5º 

44 Maria Arlete Costa Damasceno 64,88 6º 

23 Cláudia de Souza Martins Lima* 64,50 7º 

33 Nina Rosa S. Araújo 60,07 8º 

21 Karlene Ferreira de Souza* 57,80 9º 

68 Ângela M. B. Albuquerque Silva 34,91 10º 

51 Nayra Suélen de Oliveira Martins 31,30 11º 

73 Antônio Denes Lima de Souza 22,00 12º 

* Inclusão na área mediante recurso. 



Área: Educação Infantil 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

6 Giane Lucélia Grotti 73,50 1º 

23 Cláudia de Souza Martins Lima* 64,50 2º 

42 Maria das Graças da Silva Reis 63,20 3º 

49 José Valderi Farias de Souza 62,46 4º 

40 Gesiel Holanda do Nascimento 47,53 5º 

19 Maria da Conceição da Encarnação Silva 30,00 6º 

* Inclusão na área mediante recurso. 

   

 Área: Ensino e Aprendizagem: Ênfase em Didática, Prática de Ensino e Estágio Supervisionado 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

8 Nádson Araújo dos Santos 96,12 1º 

4 Antônio Igo Barreto Pereira 86,00 2º 

31 Franciana Carneiro de Castro 81,00 3º 

25 Adriana Ramos dos Santos 77,62 4º 

6 Giane Lucélia Grotti* 73,50 5º 

5 Grace Gotelip Cabral 71,50 6º 

14 Tânia Maria R. Machado 67,00 7º 

3 Lenilda Rego de Albuquerque de Faria 65,34 8º 

9 Francisca do Nascimento Pereira Filha 64,90 9º 

23 Cláudia de Souza Martins Lima 64,50 10º 

42 Maria das Graças da Silva Reis 63,20 11º 

41 José Alessandro Cândido da Silva 62,82 12º 

34 Murilena Pinheiro de Almeida 58,40 13º 

62 Ângela Rufino 57,44 14º 

65 Naira de Souza Fernandes 52,58 15º 

38 Ete Feitosa de O. Gomes 49,22 16º 

40 Gesiel Holanda do Nascimento 47,53 17º 

17 Rosa Maria Silva Braga 47,30 18º 

52 Pedro Lopes da Silva 46,20 19º 

67 Vanucia Nunes V. Calixto 33,30 20º 

19 Maria da Conceição da Encarnação Silva 30,00 21º 

72 Jussara Bonfim do Nascimento 23,06 22º 

64 Anaílton Guimarães 21,90 23º 

70 Ivaneide Rodrigues da S. Machado 19,40 24º 

* Inclusão na área mediante recurso. 

   

  Área: Ensino e Aprendizagem: Ensino de Matemática 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

26 José Ronaldo Melo 76,26 1º 

11 Itamar Miranda da Silva 74,40 2º 

57 Rovílio Nicácio 69,60 3º 

39 Everton Melo de Melo 58,70 4º 

53 Rogério Lopes Craveiro 47,80 5º 

13 Gesiel de Oliveira  Brandão 29,20 6º 

   

 



 

Área: Fundamentos da Educação 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

16 João Francisco Lopes de Lima 79,90 1º 

25 Adriana Ramos dos Santos 77,62 2º 

46 Maria Aldecy R. De Lima 76,00 3º 

6 Giane Lucélia Grotti 73,50 4º 

58 Adriana Martins de Oliveira 73,04 5º 

12 Geisa Cristina Batista 66,00 6º 

3 Lenilda Rego de Albuquerque de Faria 65,34 7º 

9 Francisca do Nascimento Pereira Filha* 64,90 8º 

41 José Alessandro Cândido da Silva 62,82 9º 

49 José Valderi Farias de Souza 62,46 10º 

34 Murilena Pinheiro de Almeida 58,40 11º 

32 Adão Rogério Xavier Silva 55,42 12º 

65 Naira de Souza Fernandes 52,58 13º 

38 Ete Feitosa de O. Gomes 49,22 14º 

40 Gesiel Holanda do Nascimento 47,53 15º 

10 Josenir de Araújo Calixto 43,90 16º 

59 Adriana Azevedo 41,04 17º 

71 Lúcia Torres de Oliveira 33,50 18º 

51 Nayra Suélen de Oliveira Martins 31,30 19º 

18 Maria do Socorro Lima de Moura 27,50 20º 

72 Jussara Bonfim do Nascimento 23,06 21º 

64 Anaílton Guimarães 21,90 22º 

70 Ivaneide Rodrigues da S. Machado 19,40 23º 

56 Raimundo Ibernon Chaves da Silva 15,80 24º 

* Inclusão na área mediante recurso. 

   

 Área: História da Arte 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

35 Helder Carlos de Miranda 65,00 1º 

29 Écio Rogério da Cunha 46,33 2º 

7 Jessiane Gisele Barroso da Silva 38,02 3º 

  

 

 

 Área: Libras 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

47 Maria Aldenora dos Santos Lima 78,08 1º 

44 Maria Arlete Costa Damasceno 64,88 2º 

23 Cláudia de Souza Martins Lima* 64,50 3º 

33 Nina Rosa S. Araújo 60,07 4º 

21 Karlene Ferreira de Souza 57,80 5º 

* Inclusão na área mediante recurso. 

  

 

 

 

 



 

Área: Língua Portuguesa: Português Instrumental 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

43 Marinete Rodrigues da Silva 76,12 1º 

1 Tatiane Castro dos Santos 74,50* 2º 

57 Rovílio Nicácio 69,60 3º 

15 Emily Ganum Areal 62,52 4º 

54 Simone Cordeiro de Oliveira 61,90 5º 

61 Djalma Barbosa Enes Filho 51,90 6º 

27 Gracinete C. A. Oliveira 44,64 7º 

69 Christia Monteiro da Rocha 41,96 8º 

63 Alexandre Luís Gonzaga 40,42 9º 

50 Thiago Muniz da Silva 36,48 10º 

60 Cleide Vilanova Hanisch 35,63 11º 

51 Nayra Suélen de Oliveira Martins 31,30 12º 

20 Maria Cilene Gonçalves Gaspar 27,70 13º 

56 Raimundo Ibernon Chaves da Silva 15,80 14º 

*Pontuação retificada mediante recurso. 

    

    Área: Planejamento e Avaliação 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

58 Adriana Martins de Oliveira 73,04 1º 

9 Francisca do Nascimento Pereira Filha* 64,90 2º 

42 Maria das Graças da Silva Reis 63,20 3º 

62 Ângela Rufino 57,44 4º 

30 Paola Fortunato Cardoso 54,50 5º 

48 José Ivo Peres Galvão 51,80 6º 

40 Gesiel Holanda do Nascimento 47,53 7º 

52 Pedro Lopes da Silva 46,20 8º 

10 Josenir de Araújo Calixto 43,90 9º 

59 Adriana Azevedo 41,04 10º 

66 Mirian Souza da Silva 37,70 11º 

* Inclusão na área mediante recurso. 

    Área: Psicologia da Educação 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

4 Antônio Igo Barreto Pereira 86,00 1º 

24 Alcione Maria Groff 70,50 2º 

55 Sônia Elina S. Enes 70,40 3º 

23 Cláudia de Souza Martins Lima* 64,50 4º 

65 Naira de Souza Fernandes 52,58 5º 

36 Élida Furtado do Nascimento 44,70 6º 

72 Jussara Bonfim do Nascimento 23,06 7º 

45 Larissa Souza Silva 22,74 8º 

* Inclusão na área mediante recurso. 

   

 



Área: Teoria do Currículo, Currículo: Organização e Prática 

Número de Ordem Nome do(a) Formador(a) Pontuação Classificação 

58 Adriana Martins de Oliveira 73,04 1º 

14 Tânia Maria R. Machado 67,00 2º 

62 Ângela Rufino 57,44 3º 

22 Jorge Fernandes da Silva 56,12 4º 

48 José Ivo Peres Galvão 51,80 5º 

59 Adriana Azevedo 41,04 6º 

70 Ivaneide Rodrigues da S. Machado 19,40 7º 

 


